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iburg 1988). Nie wszyscy spośród Izraela odrzucają Jezusa. Nie mało spośród nich staje się 
„prawdziwą rodziną Jezusa” Przylgnęli oni do Niego, stając się Nowym Izraelem. Temat ten 
stanowi przesłanie ostatniej perykopy będącej przedmiotem egzegezy omawianego komenta­
rza. Jest to rzeczywiście perykopa „zamykająca sekcję polemicznej konfrontacji Jezusa z 
przedstawicielami judaizmu (ss.517-520). Interesujący jest punkt w aspekcie kerygmatycz- 
nym do tej perykopy, przywołujący na pamięć wiadomości z „dziejów interpretacji” tego 
tekstu (s. 520).

W pierwszej części obszernego komentarza do Ewangelii Mateusza ks. Paciorek zamie­
ścił -  zgodnie z porządkiem -  także egzegetyczne opracowanie Jezusowych przypowieści 
zapisanych w tej Ewangelii (ss. 521-572). W ich objaśnieniach nie odwoływał się do popula­
ryzującej, ale bardzo chętnie czytanej w Polsce pozycji, której autorem jest O. A. Jankowski 
(Z rozważań nad Nowym przymierzem, Poznań 1958; w drugim wydaniu: Przypowieści Jezu­
sowe, Poznań 1981). Nie uwzględniał również w swym opracowaniu znaczącej pozycji O. 
Knocha pt.: Wer Ohren hat der höre (Die Botschaft der Gleichnisse Jesu. Werkbuch der 
Bibel, Stuttgart 1983). Przypuszczam, że pominął te pozycje dlatego, że nie mają one charak­
teru ściśle naukowego.

Na temat egzegetycznego opracowania mowy Jezusa w przypowieściach, czemu ks. Pa­
ciorek poświęcił dość dużo miejsca (ss. 521-572) nie będę się wypowiadał. Ogólnie stwierdzam, 
że opracowanie to pozwala na wystarczająco szczegółowe rozeznanie w problemie przypowie­
ści, jako rodzaju Jezusowego nauczania, ułatwia poznanie niezwykłego bogactwa pomysłów 
Jezusa posługującego się tą formą głoszenia Królestwa Bożego. Ten rodzaj pouczeń daje Jezu­
sowi możliwość przedstawiania pod adresem przywódców żydowskich i ich zwolenników 
znaczącej porcji zarzutów z powodu ich zatwardziałości w przyjmowaniu Dobrej Nowiny o 
zbawieniu, ale też jest bogatą parenezą umacniającą chrześcijan w przekonaniu pozostawania we 
wspólnocie eschatologicznej Boga, która stała się dziedzicem Królestwa (s. 532).

Znamienne jest zakończenie sekcji pouczeń udzielanych przez Jezusa przy pomocy 
przypowieści. Zakończeniem tym jest mowa o niewierze tych, którzy należeli do mieszkań­
ców rodzinnej miejscowości Jezusa, czyli do Nazaretu. Nawet najbliżsi nie byli w stanie 
zrozumieć Jezusowej nauki i Jego misji. Jest to smutna rzeczywistość, która nieustannie 
powiela się w świecie -  aż po dzień dzisiejszy...

Gratuluję ks. profesorowi Antoniemu Paciorkowi wielkiego dzieła, które zapoczątko­
wał. Jest to wszak pierwsza część pierwszego tomu nowych komentarzy Nowego Testamentu. 
Gdy się go bierze do ręki i oddaje się jego lekturze (wraz z osobnym wielkim dziełem opubli­
kowanym w roku 2002 w serii wydawnictw Towarzystwa Naukowego KUL, pt.: Q. Ewange­
lia Galilejska), to wobec rozległej wiedzy Autora komentarza doznaje się uczucia pokory. 
Wypada życzyć kolejnych znaczących pozycji naukowych, tak potrzebnych licznym polskim 
kapłanom, zgromadzeniom zakonnym, a także wielkiej rzeszy osób świeckich, które nie tylko 
gromadzą książki w swych bibliotekach (mimo, że są tak drogie!), ale naprawdę je czytają.

Ks. Jan Łach

* * *

Ks. Andrzej F. D z i u b a, Spowiedź małżeńska. Życie małżeńskie a sakramentalna po­
sługa pokuty i pojednania, Kraków: Wydawnictwo „M” 2002, ss. 124.

„Stworzył więc Bóg człowieka na swój obraz na obraz Boży go stworzył: stworzył męż­
czyznę i niewiastę. Po czym Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: Bądźcie płodni i rozmna­
żajcie się, abyście zaludnili ziemię” (Rdz 1,27-28). Te słowa z księgi Genezis, ukazują pier­
wotny zamysł Boga względem małżeństwa i rodziny, Jego zbawczy plan powołania do czy­
stej, pięknej, oblubieńczej miłości między mężczyzną i kobietą, owocującej wydaniem na 
świat potomstwa. Niestety, na skutek grzechu pierworodnego została zachwiana, zburzona ta 
pierwotna harmonia między Stwórcą a stworzeniem oraz pomiędzy pierwszymi małżonkami. 
Jednak dzięki miłosiernej miłości Boga, wyrażonej w odkupieńczej misji Jego Syna, Jezusa
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Chrystusa, został przywrócony pokój między Stworzycielem a ludzkością, oraz wśród ludzi. 
Chrystus od samego początku objawia miłosierną miłość Ojca, zwłaszcza wobec potrzebują­
cych przebaczenia i wewnętrznego pokoju. Spełniana dziś — w tym właśnie duchu -  szczegól­
na misja Jezusa z Nazaretu wobec grzeszników, przekazana została Kościołowi we władzy 
odpuszczania grzechów w sakramencie pokuty i pojednania.

Wobec sakramentalnej posługi pojednania staje także małżeństwo i rodzina, która jest 
domowym sanktuarium Kościoła oraz pierwszą żywotną komórką społeczeństwa, w całej 
specyfice wypełnianego przez nią niepowtarzalnego powołania. Życie małżonków powinno 
być dostosowane do obiektywnych norm moralnych, związanych z ich powołaniem. Takimi 
podstawowymi normami są dwa zasadnicze elementy życia małżeńskiego: miłość małżeńska i 
odpowiedzialne rodzicielstwo, które winny iść w parze, wypełniając dynamicznie pielgrzymią 
drogę małżonków, ukierunkowaną ku ich świętości.

A zatem podstawowym warunkiem tego, by małżonkowie mogli poznać swoją drogę 
do świętości i owocnie wypełnić swoją misję, jest odpowiednia formacja ich sumienia. Dzięki 
niej jest możliwe pełnienie woli Bożej w specyficznym obszarze życia małżeńskiego, to jest 
w twórczym przeżywaniu małżeńskiej komunii i w radosnej służbie życiu. To wielkie bo­
gactwo ich powołania, w konkretnych postawach i wyborach moralnych, staje wobec daru 
pokuty i pojednania, daru, który spełnia Kościół w imię zasług Jezusa Chrystusa, w imię Jego 
paschalnego dzieła zbawczego.

I właśnie tej nowej, zbawczej rzeczywistości, wyrażonej w sakramentach, a zwłaszcza 
w sakramencie pokuty i pojednania oraz jego roli w życiu małżeńskim jest poświęcona praca 
ks. prof, dr hab. Andrzeja F. Dziuby — wykładowcy teologii moralnej na Katolickim Uniwer­
sytecie Lubelskim i Uniwersytecie im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Każdy, kto choć trochę obserwuje współczesną kulturę, musi zauważyć, że zwłaszcza 
świat mediów, filmu, reklamy, muzyki, mody naznaczony jest w dużym stopniu zmysłowo­
ścią, erotyzmem i w różny sposób wyrażaną zachętą do pewnego rodzaju swobody seksual­
nej. Tego typu klimat wokół tak intymnej, osobistej a jednocześnie ważnej sfery życia z 
pewnością nie wpływa korzystnie na kształtowanie postaw czystości, wstrzemięźliwości, 
czystej i ofiarnej miłości, co dotyczy także życia i miłości małżeńskiej. Tymczasem jak pisze 
Autor, „W czasach eschatologicznych -  już w mocach zesłanego Ducha Świętego -  Kościół 
ciągle zaprasza do nawrócenia, ale jednocześnie skutecznie go udziela sakramentalnie, jed­
nając z Bogiem, Kościołem i ludźmi, a nawet można powiedzieć, każdego człowieka ze sobą 
samym.” (s. 8) „Nakłanianie ludzkiego serca do nawrócenia i pokuty, oraz ofiarowanie mu 
daru pojednania, leży w samej naturze Kościoła jako kontynuatora zbawczego dzieła swego 
Boskiego Założyciela” (por. tamże) -  pisze dalej ks. prof. F. Dziuba.

Praca znanego moralisty składa się z trzech rozdziałów: 1. Małżeństwo jako realizacja 
świętości i odpowiedzialnego rodzicielstwa, 2. Przebieg spowiedzi małżonków, oraz 3. Wy­
brane szczegółowe przykłady.

Pierwsza część zarysowuje -  o czym już była mowa we wstępie -  pierwotny zamysł 
Boga względem mężczyzny i kobiety oraz ich powołanie do tworzenia jedynej w swoim 
rodzaju communio personarum, wspólnoty życia i miłości {communio vitae et amor). Mał­
żonkowie wezwani są do budowania jedności między sobą oraz do szczególnej współpracy z 
Bogiem w przekazywaniu życia — kontynuacji stworzenia — prokreacji. W ten sposób mają 
realizować swoje powołanie do świętości.

Rozdział drugi, to swoiste vademecum dla spowiedników, szczegółowe przedstawienie 
problematyki spowiedzi małżonków od strony powinności kapłana, a więc np.: stawianie 
pytań, osąd spowiednika, pouczenia i napomnienia, wskazanie środków, odłożenie lub od­
mowa rozgrzeszenia. Na pewno warto polecić przyszłym, jak i aktualnie posługującym w 
konfesjonałach kapłanom, tę część omawianej pozycji. Z drugiej strony również małżonkowie 
mogliby się z nią zapoznać (jak i z całością pracy). Być może, pozwoliłoby to uniknąć wielu 
nieporozumień, czy niezrozumienia postępowania spowiedników wobec małżonków.

Trzecia część omawianej pracy zawiera charakterystykę szczegółowych przykładów 
problematyki moralnej dotyczącej życia małżeńskiego, rodzinnego, płciowego ludzi. Są tu 
więc omówione zagadnienia takie jak: aborcja, stosowanie środków wczesnoporonnych.
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antykoncepcja, sztuczna prokreacja, związki niesakramentalne, współudział w grzechu, igno­
rancja, homoseksualizm.

Należy podkreślić, że całość pracy jest bardzo solidnie osadzona w nauczaniu Kościoła. 
Na końcu książki, w bibliografii wymienione są w pierwszej kolejności dokumenty Magiste­
rium Kościoła a następnie litreratura przedmiotu, w większości przypadków w języku pol­
skim, co umożliwia osobom zainteresowanym poszerzenie wiedzy w omawianym zakresie.

Książka ma zasadniczo charakter praktyczny, choć może być polecana również osobom 
zainteresowanym omawianą problematyką w sposób bardziej teoretyczny. Z pewnością warto 
ją polecić seminarzystom przygotowującym się do kapłaństwa, ale może stanowić ona cenną 
pomoc również kapłanom, katechetom, a także małżonkom i osobom przygotowującym się 
do tego sakramentu. Przy tym, warto podkreślić jej zwartość i stosunkowo przystępną obję­
tość -  124 strony.

Ks. Marek Kluż

* * *

Alessandro P r o n z a t o ,  Powrót do dekalogu, tom drugi (V-X), Kraków: Wydawnic­
two Salwator 2004, ss. 309.

„Powrót do dekalogu” tom drugi, jest -  jak sam tytuł wskazuje -  kontynuacją części 
pierwszej.1 Zawiera refleksje Autora poświęcone przykazaniom od V do X. Najwięcej miej­
sca (prawie połowa książki!) A. Pronzato poświęca analizie piątego przykazania. Rzeczywi­
ście; niepodważalna godność życia każdego człowieka, jest podstawową, fundamentalną 
wartością, a co za tym idzie; prawo do życia od poczęcia do naturalnej śmierci, stanowi nie­
zbywalne prawo każdej istoty ludzkiej, założenie i punkt wyjścia innych praw. W porządku 
naturalnym, trudno znaleźć wyższą wartość, niż życie ludzkie. W prawdzie w historii po­
wszechnej ludzie oddawali życie np. w obronie wolności, niepodległości Ojczyzny, lub w 
historii Kościoła za swoją wiarę. Niemniej jednak zasadniczo, życie to podstawowa wartość, 
a ten, kto je odbiera, z jakichkolwiek przyczyn, generalnie dopuszcza się największej nie­
sprawiedliwości, ponieważ pozbawia człowieka fundamentalnego dobra i prawa. W tym 
miejscu Autor opowiada się jako zdecydowany przeciwnik, nie tylko aborcji, czy eutanazji, 
ale wszelkiego rodzaju wojen, a także kary śmierci, tortur, czy terroryzmu. Wojny właściwie 
zawsze niosą ze sobą cierpienie i śmierć niewinnych, ludności cywilnej, dzieci, kobiet, star­
ców, chorych.

Autor staje tu zdecydowanie po stronie Jana Pawła II, który chociażby przed zbrojną 
interwencją w Iraku mówił: „Nigdy więcej wojny!”, natomiast nie waha się wyciągnąć oskar- 
życielskiego palca w kierunku prezydenta USA -  G.W. Busha, krytykując go za jego wojenne 
poczynania np. w Afganistanie. Pronzato poddaje także krytyce zapisy w Katechizmie Ko­
ścioła Katolickiego, dotyczące tzw. wojny sprawiedliwej, twierdząc, że w praktyce niezwykle 
trudno je zastosować, „uprawniona obrona często w odwecie czy zemście przekracza granice 
w sposób zupełnie nieproporcjonalny do doznanej obrazy (w pewnych przypadkach nie zo- 
staje dowiedziona efektywna odpowiedzialność agresora, znaczącą rolę odgrywa propagan­
da)”2. Warto w tym miejscu zacytować, pewne żydowskie powiedzenie, przysłowie: „Kto 
ocalił jedno życie, ocalił «cały świat»” Dlaczego? Ponieważ ocalił równocześnie życie po­
tencjalnych dzieci, wnuków, prawnuków itd. tej osoby, czyli wielką rzeszę ludzi. Niestety 
przysłowie to ma również odwrotne znaczenie: kto zabił jednego człowieka, to tak jakby zabił 
„cały świat”, bo pozbawił życia również potencjalne dzieci, wnuki tej osoby...

Pronzato jest zdecydowanym przeciwnikiem tortur, kary śmierci, a także terroryzmu. 
Nie cofa się przed opisywaniem poszczególnych metod torturowania. W pewnym momencie 
sam zauważa, że nawet kartka, na której pisze dostaje torsji.

1 Recenzja pierwszego tomu ukazała się w: TST 24 (2005), t. 2, s. 152-154.
2 Jak zaznacza sam Autor, ma tu na myśli interwencję wojsk USA w Afganistanie po 

ataku terrorystycznym z 11.09.2001 na wieże WTC w Nowym Jorku.


